РЕШЕНИЕ № 0002

10.01.2014г.                                                                                                          г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:
Председатель Комиссии: Кулиш А.В. - заместитель руководителя Иркутского УФАС России;
Члены Комиссии: Александров В.С. – заместитель начальника отдела контроля государственного заказа Иркутского УФАС России; Коробовская О.В. - специалист-эксперт отдела контроля государственного заказа Иркутского УФАС России,
при участии представителей заказчика  – ОГБУЗ «Усольская городская многопрофильная больница» (далее – Заказчик)  Хатова О. О. (доверенность № 3 от 10.01.2014 г., Гредюшко Е.В. (доверенность № 4 от 10.01.2014 г.); представителя уполномоченного органа – Министерства по регулированию контрактной системы в сфере закупок Иркутской области (далее - уполномоченный орган, Министерство) Игнатовой К.В. (доверенность № 2 от 10.01.2014 г.) в отсутствии представителя заявителя – ООО «ЭСКОМ СПб» (надлежащим образом уведомлен о месте и времени рассмотрения жалобы),
рассмотрев жалобу ООО «ЭСКОМ СПб» (далее – Общество, заявитель) на положения документации открытого аукциона в электронной форме на поставку лекарственных препаратов (реестровый № 0134200000113008289) (далее – открытый аукцион), и в результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с ч. 1 ст. 112 Федеральный закон от 05.04.2013 N 44-ФЗ (ред. от 02.07.2013) "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе), ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 24.07.2012г. №498,

УСТАНОВИЛА:

	26.12.2013г. в адрес Иркутского УФАС России поступила жалоба Общества, в соответствии с которой, доводы заявителя сводятся к неправомерным действиям Заказчика, нарушающие его права и законные интересы.
	Заявитель указывает, что требования к форме выпуска лекарственного препарата содержащегося в  пунктах 1,3,4 части V «Заказ на поставку товара» аукционной документации (полиэтиленовый флакон) влечет ограничение количества участников размещения заказа, а также нарушает часть 1 статьи 41.6 закона о размещении заказов. Заявитель указывает, что пункту 3  части V «Заказ на поставку товара» аукционной документации в соответствии с государственным реестром лекарственных средств соответствует только один производитель ООО «Гематек», что также ограничивает круг участников размещения заказа. Также следует отметить, что пункт 1.4 Договора на поставку лекарственных препаратов содержит максимально короткий срок на поставку лекарственных препаратов, а именно не позднее 2 (двух) дней после получения заявки, что ограничивает участие в открытом аукционе производителей из отдаленных регионов РФ. Заявитель просит рассмотреть жалобу по существу, признать ее обоснованной. Заказчиком письменные возражения не представлены.
Уполномоченным органам представлены следующие возражения. В соответствии с положениями Закона о размещении заказов, а также Положением о порядке взаимодействия уполномоченного органа и государственных заказчиков при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных нужд Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 29.12.2009 г. № 405/184-пп, Заказчик представил на размещение заявку на поставку лекарственных препаратов, на основании которой была сформирована документация по проведению открытого аукциона. В соответствии с частью 3.1 статьи 34, части 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов, Заказчик вправе определить в своей заявке такие требования к качеству, техническим и функциональным характеристикам товара, которые соответствуют его потребностям. Уполномоченный орган считает жалобу необоснованной.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав все имеющиеся материалы, доводы жалобы Общества, возражения Заказчика, Уполномоченного органа установила следующее.
17.12.2013г. на общероссийском официальном сайте в сети Интернет www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0134200000113008289 о проведении открытого аукциона, документация об открытом аукционе на поставку лекарственных препаратов, а так же приложения к аукционной документации являющиеся ее неотъемлемой частью.
В соответствии с частью V «Заказ на поставку товара» документации об открытом аукционе предметом поставки является:
	№
	Международное непатентованное наименование
	Требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам), качественным характеристикам товара
	Ед. изм.
	Кол-во

	1
	Натрия хлорид
	раствор для инфузий 0,9% 250 мл флакон полиэтиленовые №1
	фл
	70 000

	2
	Натрия хлорид
	раствор для инъекций 0.9%, 10 мл - ампулы (10)
	уп
	50

	3
	Натрия хлорид
	раствор для инфузий 0,9% 500 мл флаконы полиэтиленовые , в комплекте с канюлями, упаковка  № 10
	уп
	400

	4
	Натрия хлорид
	раствор для инфузий 0,9% 100 , флакон полиэтиленовый № 24 в упаковке
	уп
	40

Однако, 30.12.2013 г. в документацию об открытом аукционе было внесено изменение, а именно изменено содержание пункта 3 части V «Заказ на поставку товара» документации об открытом аукционе – натрия хлорид (раствор для инфузий 0,9% 500 мл флаконы полиэтиленовые, в комплекте с канюлями, упаковка  № 10, уп. 400). В действующей редакции данный пункт звучит следующим образом – натрия хлорид (раствор для инфузий 0,9% 500 мл флаконы полиэтиленовые, упаковка  № 10, уп. 400). На основании изложенного, Комиссией Иркутского УФАС России данный довод не рассматривался.

Согласно части 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренным частями 1 - 3.2, 4.1 - 6 статьи 34 настоящего Федерального закона.
На основании  части 1 статьи 34 Закона о размещении заказов Документация об аукционе разрабатывается заказчиком, уполномоченным органом,  специализированной организацией и утверждается заказчиком, уполномоченным органом.
Часть 2 статьи 34 Закона о размещении заказов предусматривает, документация об аукционе должна содержать требования, установленные заказчиком, уполномоченным органом, к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика.
В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме наряду с предусмотренными частью 3 настоящей статьи сведениями должна содержать следующие сведения о товарах, работах, об услугах, соответственно на поставку, выполнение, оказание которых размещается заказ, и об условиях исполнения контракта: требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг, требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны используемые для определения соответствия потребностям заказчика или эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.
Заказчиком в соответствии со своими потребностями было сформулирована часть V «Заказ на поставку товара» документации об открытом аукционе предметом поставки является:
	№
	Международное непатентованное наименование
	Требования к функциональным характеристикам (потребительским свойствам), качественным характеристикам товара
	Ед. изм.
	Кол-во

	1
	Натрия хлорид
	раствор для инфузий 0,9% 250 мл флакон полиэтиленовые №1
	фл
	70 000

	2
	Натрия хлорид
	раствор для инъекций 0.9%, 10 мл - ампулы (10)
	уп
	50

	3
	Натрия хлорид
	раствор для инфузий 0,9% 500 мл флаконы полиэтиленовые упаковка  № 10
	уп
	400

	4
	Натрия хлорид
	раствор для инфузий 0,9% 100 , флакон полиэтиленовый № 24 в упаковке
	уп
	40

В ходе рассмотрения жалобы по существу Заказчик пояснил, что данная потребность, а именно флакон полиэтиленовый, обусловлена наличием у Заказчика специальных мест хранения предусмотренных именно для хранения полиэтиленовых флаконов, для другого типа упаковки потребуется закупка специальных кронштейнов.
Также Комиссией Иркутского УФАС России было установлено, что согласно официальному сайту farcom.info производителем натрия хлорида с подобными характеристиками и удовлетворяющими потребность Заказчика является не только производитель ООО «Гематек», а также другие производители, в частности  ЗАО «Ист-Фарм».
Согласно пункту 1.4 Договора на поставку лекарственных препаратов срок поставки товара - не позднее 2 (двух) дней после получения заявки. Данное условие поставки установлено Заказчиком исходя из особенностей и спецификации своих потребностей. В ходе рассмотрения жалобы Заказчик пояснил, что в учреждении отсутствуют складские помещения с специально созданными условиями для хранения запасов лекарственных препаратов, в том числе данный лекарственный препарат будет использован для лечения больных находящихся в палате интенсивной терапии, в связи с чем поставка лекарственных препарата необходима в короткие сроки.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 112 Закона о контрактной системе,  ч.5 ст.17, ч.6 ст.60 Закона о размещении заказов, Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ЭСКОМ СПб» необоснованной.
2. Копии решения направить сторонам по делу.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

	Председатель комиссии:
	                   А.В. Кулиш

	Члены комиссии:
	                         В.С. Александров

                         О.В. Коробовская

1